



MINISTER  
KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO  
*Bogdan Zdrojewski*

DWZ/150/11/MU

Warszawa, 12 kwietnia 2011r.

Pan

**Bogdan Borusewicz**

Marszałek Senatu

*R. Mański,*

Szanowny Panie Marszałku,

1947  
11.02.11  
p. J. Kubiś  
Dziennik Prac Senackich  
opublikowano dn. 20.04.11  
nr. 3645 podpis: UK

W nawiązaniu do pisma nr BPS/DSK-043-3533/11 z dnia 5 kwietnia 2011r. uprzejmie informuję, iż kierowany przeze mnie resort wspiera działania Rządu RP, w głównej mierze zapewniając realizację art. 6 ust. 2 Konstytucji RP, stanowiącego, że Rzeczpospolita Polska udziela pomocy Polakom zamieszkałym za granicą w zachowaniu ich związków z narodowym dziedzictwem kulturowym. Dlatego za najważniejsze działania dotyczące współpracy MKiDN ze środowiskami polonijnymi na Litwie należy uznać przede wszystkim elementy związane z ochroną dziedzictwa narodowego oraz polskiej spuścizny kulturowej znajdującej się poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej.

Istniejące polsko-litewskie umowy i porozumienia dwustronne gwarantują podstawy do funkcjonowania komisji pn. Polsko-Litewskiej Grupy Ekspertów ds. Zachowania Dziedzictwa Kulturowego, która stanowi swego rodzaju forum współpracy. Komisja obejmuje swoją właściwością problematykę ochrony dziedzictwa kulturowego. W ramach funkcjonowania Polsko-Litewskiej Grupy Ekspertów ds. Zachowania Dziedzictwa Kulturowego strony formułują kierunki obecnej i przyszłej współpracy. Inicjatywy powstałe w wyniku prac komisji dotyczą m.in. współpracy placówek muzealnych, służb odpowiedzialnych za monitorowanie transferu dzieł sztuki przez granice państwowe, prac inwentaryzacyjnych i konserwatorskich oraz dokumentowania zbiorów bibliotecznych i archiwalnych.


Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego współfinansuje przede wszystkim prace konserwatorskie i remontowe w obiektach polskiego dziedzictwa kulturowego na Litwie, m.in. w kościele parafialnym w Powiewiórcie i we dworze w Poszeszuwii. We współpracy ze stroną litewską rozpoczęto prace konserwatorskie zespołu pałacowo-parkowego Tyszkiewiczów w Zatroczu. Projekt zaowocował podpisaniem umów o współpracy zespołu pałacowego w Zatroczu z Muzeum-Pałacem w Wilanowie i Krajowym Ośrodkiem Badań i Dokumentacji Zabytków. MKiDN podjęło również działania związane z utworzeniem Muzeum Celi Konrada w Wilnie. Projekt powstał

pod auspicjami ministerstw kultury obu państw, przy współpracy z Ambasadą RP oraz Instytutem Polskim w Wilnie. Otwarcie ekspozycji miało miejsce w 2009r. W ramach projektu wydana została książka opowiadająca historię Celi Konrada i przedstawiająca koncepcje dotyczące jej lokalizacji. Publikacja stworzona została w trzech językach – polskim, litewskim i angielskim. Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego wspiera również realizację audycji radiowych upowszechniających polską kulturę w Radiu „Znad Willi”, m.in. nadawanie „Polskich Aktualności Kulturalnych” oraz „Polskiej Listy Przebojów”. Misją prezentowanych programów jest promowanie polskiej kultury, nauki, sztuki, dbanie o zachowanie tożsamości narodowej i polskiego dziedzictwa na Litwie, krzewienie idei patriotycznych, przy jednoczesnym uczestnictwie w życiu państwa litewskiego. Audycje radiowe docierają do 1 mln odbiorców, w tym do około 240 tys. Polaków.

Realizację polityki MKiDN w sferze ochrony spuścizny kulturowej za wschodnią granicą ułatwia ściśle współdziałanie z Ministerstwem Spraw Zagranicznych, w szczególności z polskimi placówkami dyplomatycznymi i konsularnymi, a także podmiotami zaangażowanymi w prace na tych obszarach: Kościołem, instytucjami kultury, uczelniami wyższymi oraz organizacjami pozarządowymi. Dzięki stałej współpracy merytorycznej możliwe jest zarówno pełniejsze poznanie potrzeb w zakresie rewaloryzacji polskiego dziedzictwa kulturowego, jak i objęcie pomocą większej liczby zabytków na obszarach tzw. Kresów Wschodnich.

Kwestie dotyczące podjętej przez rząd litewski decyzji o nowelizacji Ustawy o oświacie nie należą jednak w pełni do kompetencji resortu kultury. Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego stara się wspierać Polaków żyjących na Litwie pośrednio, głównie za pomocą realizacji zadań dotyczących ochrony dziedzictwa kulturowego, co zostało przedstawione powyżej. Resortami bezpośrednio związanymi ze zmianą ustawy oświatowej na Litwie są Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Ministerstwo Edukacji Narodowej, a także Ministerstwo Spraw Zagranicznych, które wydało w tej sprawie oświadczenie, będące jednocześnie stanowiskiem Rządu RP. Sprawy Polaków na Litwie są nam bliskie, zdajemy sobie również sprawę z faktu, iż zmiana Ustawy o oświacie wywołała niepokój, zarówno wśród polskiej mniejszości na Litwie, jak i w społeczeństwie polskim. Dlatego też w ramach kompetencji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego będziemy podejmować działania, aby w przyszłości stosunki dwustronne z Litwą były pełne zrozumienia i partnerstwa.

*Z wyrazami szacunku,*

MINISTERSTWO KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO  
  
Marek Eger